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1 Sammanfattning 

Årets arbete har tagit sitt avstamp ur 2009 års rapport som var det första året då Södertörns nyckeltal 

för äldreomsorg och Jämförelsenätverket kunde sammanfogas i en gemensam rapport. Rapporten 

mottogs mycket positivt och ambitionen för årets arbete har varit att ytterligare finjustera och 

kvalitetssäkra nyckeltalen och därmed jämförelserna. Fokus har varit kvalitetsindex för hemtjänst och 

särskilt boende samt avgifter. Vi har avstått från omfattande beskrivningar i form av textmassor utan 

istället lyft fram en rad kvalitetssäkrade nyckeltal och jämförelser. 

2 Inledning 

Södertörns nyckeltal består av ett antal nyckeltalsgrupper som tagit fram nyckeltal inom en mängd 

ämnesområden för Södertörnskommunerna sedan 1995. Sedan 2007 ingår den grupp som tar fram 

nyckeltal för äldreomsorgen under namnet Södertörnsnätverket som ett av drygt 20 nätverk i det 

nationella Jämförelseprojektet.  

De deltagande kommunerna 2010 är Botkyrka, Haninge, Huddinge, Nacka, Nynäshamn, Salem, 

Södertälje och Tyresö. Dessa ligger alla söder om Stockholm stad i Stockholms län. De har ett 

invånarantal mellan cirka 10 000 och 95 000. Tillsammans finns det drygt 500 000 invånare i dessa 

kommuner. 

2.1 Syfte med nätverket 
Jämförelseprojektet har tillkommit på initiativ av Sveriges kommuner och landsting (SKL), Rådet för 

främjande av kommunala analyser (RKA) och Finansdepartementet. Det primära syftet är att ta fram 

effektiva arbetsmodeller där jämförelser i olika nätverk leder till praktiska förbättringar i 

verksamheterna. Inriktningen är att försöka finna sambandet mellan kostnader och kvalitet. Det är 

också en uttalad ambition att skapa en arbetskultur där kontinuerliga jämförelser blir ett bestående 

inslag i kommunernas arbete med att förbättra sina verksamheter.  

Att samma mått används av flera nätverk i landet gör att siffrorna för Södertörnskommunerna kan 

jämföras med ett stort antal andra kommuner.  

Syftet med rapporten är att ur ett brukar- och medborgarperspektiv ge underlag och tips för att 

förbättra kvaliteten i de deltagande kommunernas verksamheter. Vidare att kunna bedöma kvaliteten 

på arbetet i den egna kommunen i förhållande till insatta medel och kunna jämföra med vad som görs i 

andra kommuner. Goda exempel ska lyftas fram och vara en inspirationskälla för andra kommuner. 

2.2 Organisation 
Nätverket har träffats vid tre tillfällen för att ta fram årets nyckeltalsrapport. Innan det tredje tillfället, 

som var en tvådagarskonferens, hade kommunerna arbetat fram sina uppgifter på hemmaplan. 

Konferensen användes till att mata in respektive kommuns uppgifter i en gemensam mall. Denna 

arbetsform visade sig vara mycket effektiv då svårigheter med tolkningar och inmatningar kunde 

diskuteras och lösas på plats. Samtidigt fanns det tid att kvalitetssäkra innehåll och uppgifter samt ta 

avstamp inför nästa års rapport. 

2.3 Genomförande 
Projektgruppen har i sitt arbete delvis hämtat statistik och uppgifter från centrala dataregister där det 

visat sig möjligt. Dessa uppgifter avser 2009 och är i huvudsak hämtade från ”Vad kostar 

verksamheten i Din kommun?” (VKV) som gemensamt ges ut av SKL och Statistiska centralbyrån 

(SCB). Skriften innehåller ett urval av finansiella nyckeltal och nyckeltal avseende olika verksamheter 

som bygger på det räkenskapssammandrag som kommunerna lämnat in till SCB. Merparten av måtten 

har dock samlats in lokalt i kommunerna och avser då ofta situationen 2010. 
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Ett av jämförelseprojektets syften är att finna samband mellan kostnader och kvalitet. Fokus ligger på 

kommunledningens och medborgarens perspektiv, och utifrån detta har ett antal kvalitetskriterier valts 

ut. Att mäta kvalitet är dock inte lätt; kvalitet kan ses ur många perspektiv. Vad som är kvalitet ur 

brukarens synvinkel kan skilja sig från vad den kommunala ledningen och verksamheten anser. Det 

kan till exempel för den enskilde vara viktigare hur en insats utförs än hur ofta, vilket dock är svårare 

att mäta. Denna undersökning ger ett perspektiv på kvalitet, och frågan är viktig att arbeta vidare med. 

De olika kommunerna har till stora delar själva genomfört undersökningarna. För att ge rättvisande 

jämförelser har frågor och svar samt bedömningskriterier diskuterats i nätverket. Några exempel på 

problem och hur nätverket har arbetat för att säkerställa kvaliteten i mätningarna beskrivs i rapporten.



 

3 Hemtjänst 

Hemtjänsten är en omfattande och väsentlig verksamhet i stödet till de äldre. Ett flertal 

tidigare undersökningar visar att hemtjänstens innehåll, det vill säga vilka tjänster kom-

munerna kan erbjuda, varierar. Något som givetvis förklaras med att Socialtjänsten styrs 

av en ramlag och att det utifrån detta gjorts olika lokala prioriteringar.  

Rapportens utgångspunkt är därför att först beskriva vad hemtjänsten kan bestå av och 

utifrån detta lyfta fram ett antal kvalitetsnivåer som upplevs som väsentliga utifrån den 

äldres perspektiv. Genom att fånga denna del kan en bild av utbud och innehåll fås som 

dessutom kan ställas i relation till den kostnadsbild som finns i kommunen.  

Kommunerna har i de flesta fall politiskt antagna riktlinjer för bistånd för äldre. Syftet 

med riktlinjer är att säkerställa att biståndsbeslut fattas enligt samma bedömningsgrunder, 

det vill säga att personer med likartade behov får likartade beslut om insatser. Riktlinjerna 

är ett stöd och en utgångspunkt för biståndshandläggarens beslut. Riktlinjerna beskriver 

ett ”normalbistånd” det vill säga vilken insats och tid som vanligtvis beviljas för olika 

insatser. Biståndsbeslut vilar alltid på en individuell bedömning. Det individuella beslutet 

kan alltså avvika från riktlinjerna i såväl omfattning som insats, beroende på det 

individuella behovet. 

Detta kapitel omfattar flera delar. Efter en sammanställning av omfattningen redovisas 

kvaliteten. En del kallas för Omsorgsindex och är en summa från den poängsättning som 

gjorts utifrån utbud och innehåll inom omsorgsdelen av hemtjänsten. På motsvarande sätt 

är ett Serviceindex framtaget för de olika servicetjänsterna . En tredje del innehåller 

effektivitetsmått som ställer resultatet av de två tidigare indexen och kundnöjdheten i 

förhållande till kostnader för hemtjänsten. Vi har även redovisat ett mått på 

personalkontinuiteten genom att titta på hur många olika personer en brukare med stora 

omsorgsbehov får möta under en 14-dagarsperiod.  

3.1 Hemtjänstens omfattning 

 

Källa: Befolkningsstatistik 31/12-2009 samt mängdstatistik hemtjänst från Socialstyrelsens oktoberstatistik 2009  
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3.2 Omsorgsindex 
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3.3 Serviceindex 
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3.4 Kvalitetsindex hemtjänst 

 
 
3.4.1 Kommentar kvalitetsindex hemtjänst 

Omsorgsinsatserna omfattar betydligt fler timmar än serviceinsatser och detta speglas inte 

i ett sammanslaget indextal. Serviceinsatser kan köpas som hushållsnära tjänst, men det 

kan inte omsorgsinsatser. För den enskilde som har behov av insats kan man förmoda att 

det är viktigare att få omvårdnad till hög kvalitet (t.ex. att få välja när man vill duscha, att 

få hjälp av någon som kan ens modersmål) än att hur ofta man får hjälp med tvätt. Att 

kommunen ger god kvalitet i omvårdnad är mer prioriterat än att t ex erbjuda 

fönsterputsning. Detta förhållande speglas inte då man summerar omsorgsindex och 

serviceindex.  

Nätverket kommer att fortsätta diskussionen till nästa års nyckeltalsarbete. I denna 

rapport redovisas de båda indexen separat men slås samman till ett kvalitetsindex för 

hemtjänst. 
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3.4.2 Effektivitetsmått hemtjänst 

Mot den ovan presenterade servicebilden kan kostnaderna för hemtjänsten ställas. Ett 

rimligt antagande kan vara att ett mer omfattande och rikare serviceutbud bör leda till en 

högre kostnad för kommunen, men andra faktorer såsom geografiska och demografiska 

förutsättningar kan också spela in. 

I år var ambitionen att ta fram kostnaden för en beviljad hemtjänsttimme. Detta genom att 

använda antalet inrapporterade beviljade timmar i oktober 2009 samt kostnaderna för 

hemtjänst ur räkenskapssammandraget som rapporterades in under våren 2010. Då vi inte 

haft möjlighet att kvalitetssäkra uppgifterna avstår vi från att rapportera uppgifterna i år. 

Avsikten är dock att ha med detta som ett nytt nyckeltal i nästa års rapport. 

 
Källa: ”Vad kostar verksamheten i din kommun” – tabell 8 b, kostnadsmåtten gäller 2009 års verksamhet samt 
ett sammanvägt mått från egna brukarenkäter alternativt Socialstyrelsens brukarenkät från 2008 

 

3.5 Personalkontinuitet för brukare med stort 
omsorgsbehov  

Att få möta i stort sett samma personal dag efter dag, kan ses som en kvalitetsfaktor av de 

pensionärer som har hemtjänst. Få och välkända ansikten kan ge helt enkelt en känsla av 

trygghet. Om det i stället är flera människor som kommer och går kan det bli svårt att lära 

känna personerna och upplevas som tröttsamt att ofta behöva förklara vad som ska göras 

och hur man vill ha hjälpen utförd. 

Personalkontinuitet handlar alltså om hur många olika personer ur personalen som hjälper 

hemtjänsttagaren i hemmet under en viss tidsperiod. Om många personer är inblandade, 

så är kontinuiteten låg. Omvänt är kontinuiteten hög om det är få olika personer runt 

hemtjänsttagaren. 

Personalkontinuiteten i hemtjänsten mättes i kommunerna under en fjortondagarsperiod i 

maj 2010. Hemtjänsttagare med minst två planerade och likaså minst två utförda insatser 

(dagtid) varje dag, veckans alla dagar, ingick i mätningen. På så sätt genomfördes 

mätningen på en någorlunda homogen grupp med stora hjälpbehov. 

Vissa kommuner gjorde ett urval av hemtjänsttagare, medan andra gjorde en totalunder-

sökning. Flertalet kommuner genomförde mätningen mer eller mindre manuellt, medan 

några hämtade uppgifter ur sina verksamhetssystem.  
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4 Särskilt boende 

4.1 Platser per utförare 

 

Uppgifterna avser tidpunkten 2010-06-01 

 
Andelar av de äldre med särskilt boende samt demensplats 
Följande tabell visar antal platser i särskilt boende fördelat på åldersgrupperna 65 – 79 år 

och 80 år och uppåt. Det ställs i förhållande till andelen av befolkningen som ingår i 
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respektive åldersgrupp. Dessutom presenteras antal/andel demensplatser i åldersgruppen 

över 80 år. Underlaget är framtaget 1/6 2010. 

 

4.2 Kvalitetsindex Särskilt boende 
Enhetscheferna eller motsvarande på kommunernas respektive boenden har svarat på 

frågorna som resulterat i kvalitetsindex. Resultatet har sedan sammanställts där antalet 

personer per boende har vägts in för att ge en totalbild över hur stor andel i procent som 

har ett boende som lever upp till det enskilda kvalitetsmåttet. Varje kommuns resultat har 

gett en kvalitetspoäng. Kvalitetsbilden kan även ställas till den kostnad som finns för 

särskilda boenden, vilket i sin tur ger ett effektivitets-mått som kan vara värdefullt i ett 

förbättringsarbete.  

Kvalitetsbilden kan sedan kompletteras med andra mått såsom nöjdhet hos den äldre 

(NöjdBrukarIndex) 

Genom att visa på ett antal viktiga kvalitativa aspekter på de tjänster som erbjuds inom 

särskilt boende lyfts starka sidor och förbättringsområden fram på såväl enhetsnivå som 

samlat i kommunen. Kvalitetsaspekternas innehåll bygger på flera andra projekts och 

nätverks arbete med att ta fram en samlad kvalitetsbild. Bilden innehåller delvis resultat-

dimensioner men även den inriktning och de erbjudanden som kommunen ställer upp för 

att möta den enskildes behov med fokus på kvalitet.  

Vi har mätt detta enligt SKL:s mall på precis samma sätt som förra året. Korttidsboenden 

eller servicehus ingår inte i mätningen. Svaren är insamlade från de boenden där respek-

tive kommun utnyttjat fem platser eller fler i juni 2010. 

Följande frågor ingår i indexet: 

1. Erbjuder enheten fler än en maträtt vid huvudmåltider? (Möjlighet att välja på 

förhand från matsedel, möjligheten att endast välja bort en maträtt räknas inte) 
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2. Kan de boende själv välja när man vill gå upp på morgonen?  

3. Kan de boende själv välja när man vill gå och lägga sig för nattvila?   

4. Har alla boende eget rum/lägenhet med eget hygienrum? (Innefattar både toalett 

och duschmöjlighet. I de fall makar valt att dela rum betraktas det som ”eget rum”) 

5. Erbjuder enheten möjlighet till daglig utevistelse för den äldre som så önskar? 

(Här avses all form av utevistelse, ex promenader eller möjlighet att sitta på balkong till 

exempel) 

6. Serveras de boende kvälls-/nattmål?  (Avsikten med detta mått är att den äldre inte 

ska behöva vara hungrig eller vara fastande mer än 11 timmar. Avser ett aktivt och 

organiserat sätt att erbjuda, inte enbart på begäran)  

7. Erbjuds de äldre personlig omvårdnad varje vecka? (Här avses det lilla extra 

utöver att bli ren, exempelvis att få naglarna målade, bli sminkad, få håret rullat/uppsatt 

m.m. ) 

8. Erbjuder äldreboendet minst två organiserade och gemensamma aktiviteter per 

dag under vardagar? (Med organiserad aktivitet avses exempelvis högläsning, mu-

sikstund, bakning, m.m.) 

9. Erbjuder enheten organiserade aktiviteter under helgen?(Aktiviteten behöver inte 

utföras av boendet det räknas även om man ordnar arrangemang ihop med externa 

aktörer, måttet avser en aktivitet per dag under helgen) 

10. Erbjuds varje boende dagligen möjlighet till egen tid utifrån sina önskemål? 

(Exempelvis pratstund, blomskötsel, korsord med mera.) 

11. Har de boende egen nyckel till sitt rum/lägenhet? (Utgångspunkten at att den en-

skilde får tillgång till sin nyckel när denne kan klara av att använda den) 

12. Har varje boende en egen postlåda eller eget postfack?   

13. Erbjuder det särskilda boendet kvarboende i livets slutskede?   

 
När de olika boendena svarat på frågorna ovan har en beräkning gjorts för att se hur 

många procent av brukarna som får ta del av varje kvalitetsaspekt. Poängen har indelats i 

följande värden: 

1-25 % = 1 poäng 

26-50 % = 2 poäng 

51-75 % = 3 poäng 

76-99 % = 4 poäng 

100 % = 5 poäng 
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4.3 Kvalitetsindex särskilt boende 
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4.4 Effektivitetsmått Särskilt boende 

 
Källa: ”Vad kostar verksamheten i din kommun” – tabell 8 b, kostnadsmåtten gäller 2009 års verksamhet samt 
ett sammanvägt mått från egna brukarenkäter alternativt Socialstyrelsens brukarenkät från 2008 

 

4.5 Väntetid till särskilt boende 
Det finns flera orsaker till att väntetiden till särskilt boende kan bli lång. Det är ingen 

enkel process som är lika för alla utan påverkas både av utredningstid och av den 

enskildes val. Utredningstiden ska leda till att ett bra beslut om bistånd kan fattas. 

Utredningstidens längd måste avgöras av hur det fungerar för den enskilde. Eftersom det 

är ett beslut som innebär att bryta upp från den invanda hemmiljön, avyttra bohag mm är 

det ett stort känslomässigt beslut. Naturligtvis är det så att den enskilde kan behöva 

omfattande insatser i form av hemtjänst eller korttids-boende under utredningens gång. 

Den enskildes val eller den så kallade kundvalsmodellen innebär också att tiden innan 

beslut kan verkställas förlängs. 

 

I tabellen nedan redovisas den totala handläggningstiden för beviljade ansökningar till 

särskilt boende. Tiden räknas från ansökan kommer in till det första möjliga datumet som 

erbjuds brukaren att flytta in på ett särskilt boende i det första erbjudandet som 

kommunen skickar ut. 
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4.6 Avvikelsehantering inom särskilt boende 

 
* I Nacka finns flera enskilda äldreboenden och i dessa beräkningar angående platser och avvikelser etc. har 
samtliga incidenter vid aktuella boenden medräknats även om platser har köpts av annan kommun än Nacka. 

 

 

 

5 Övriga mätningar 

 

5.1 Befolkningsprognos 
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Befolkningsutveckling 65-79 år
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Befolkningsutveckling 80 år och äldre
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5.2 Information 

 
Den tryckta informationen har fortfarande stor betydelse i kommunerna. Den är speciellt 

viktig för grupper, t ex en del äldre, som inte har tillgång till Internet eller av andra skäl 

inte har möjlighet att orientera sig på nätet. I år har nätverket valt att inte granska det 
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tryckta materialet. Kommunerna i nätverket använder sig till stor del av den information 

som finns på kommunernas webbplatser och som finns i utskriftsvänliga format. Dessa 

utskrifter är då lika aktuella som informationen på webbplatsen. 

Kommunerna har förbättrat informationen på sina webbplatser. Andelen frågor som blir 

besvarade på webbplatsen inom två minuters sökande har ökat jämfört med förra året. Det 

visar SKL:s senaste mätning där kommunerna i nätverket har ett mycket gott resultat. 

Genomsnittet för äldreomsorgen i riket är 74 % och alla kommuner utom Södertälje fick 

minst 95 % i SKL:s mätning. Botkyrka, Nacka och Salem toppar på 100 %! 

Södertälje som fick 84 % har sedan mätningen publicerat uppgifter om 

kvalitetsredovisningar på webbplatsen. Detta innebär att även Södertälje nu placerar sig 

bland övriga kommuner i nätverket på 95 %. 

5.3 Kostnader för biståndshandläggning 

Vi tar fram kostnaden för biståndshandläggningen genom att summera 

lönekostnaden för biståndshandläggare, avgiftshandläggare, färdtjänsthandläggare 

och första linjens chef, samt lägga på personaltillägg. Personaltillägget lägger vi 

på i sammanställningen i september för att vara säker på att samma procentsats 

används för samtliga kommuner. 

 

Kostnaden för handläggningen ställer vi sedan mot antalet invånare över 65 resp 

80 år i kommunen. Kostnaderna avser 2009 års verksamhet och är i kronor. 

 

5.4 Avgifter 

I år fokuserar vi på att undersöka hur avgifterna slår för ett gift par när den ena 

maken flyttar in på särskilt boende.  

 

Vi har utgått ifrån samma uppgifter om inkomst och boendekostnad i tre exempel. 

I exempel 1 och 2 bor makan i ordinärt boende med hemtjänst och maken bor i 

särskilt boende. Observera att vi inte har definierat vilka insatser eller vilken nivå 

som gäller för makan med hemtjänst i ordinärt boende. Ett maxbelopp för avgiften 

i hemtjänsten presenteras därför per kommun. I exempel 3 bor båda makarna i 

särskilt boende med separata hushåll. 

 

Makens nettoinkomst är 15 578 kr och bostadskostnaden är 5000 kr. 

Makans nettokostnad är 9811 kr och bostadskostnaden är 4320 kr. 

 

Avgiften för vård, service och larm får inte överstiga maxbeloppet som för 2010 

är 1696 kronor per månad. Avgiftsutrymmet är intressant att presentera då det 

visar hur kommunerna beräknar inkomster och utgifter. 
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Utöver avgift för vård, service och larm tar kommunerna ut kostavgift och hyra i särskilt boende. 

 

 

5.5 Brukarundersökningar 
Kommunerna i nätverket har genomfört kundundersökningar och använt sig av den metod 

att mäta kundnöjdhet med hjälp av tre frågor på en tiogradig skala som Svenskt 

kvalitetsindex och SCB har tagit fram.  

Det är en beprövad vetenskaplig metod framtagen för att öka kunna mäta nöjdhet hos 

bland annat kunder och personal på ett sätt med god jämförbarhet. Metoden går ut på att 

man ställer tre frågor som belyser olika dimensioner av nöjdhet på en tiogradig skala. 

Medelvärdet av svaren på dessa frågor mynnar ut i ett nöjdhetsindex där värdet som mest 

teoretiskt sett kan bli 100 om samtliga brukare är fullständigt nöjda. 

De tre frågorna ser ut så här i exemplet hemtjänst: 

1. Hur nöjd är du med den hemtjänst du får?  

2. Hur väl motsvarar den hemtjänst du får de förväntningar du har på hemtjänsten? 

3. Om du tänker dig en helt perfekt hemtjänst; hur väl motsvarar då den hemtjänst du får 

detta ideal? 
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5.6 Resultat av brukarundersökningar 

 

 

5.7 Brukarinflytande och medborgarinflytande 
I år har vi börjat titta på hur kommunerna i nätverket arbetar med brukar- och 

medborgarinflytande. Kommunerna i nätverket arbetar på många olika sätt och vi kan 

sortera in aktiviteterna på följande sätt: 

5.7.3 Brukarinflytande 

Synpunktshantering, genomförandeplaner, kontaktmannaskap, enkäter, boråd, kundval 

samt att brukaren i Södertälje och Tyresö kan byta insatser inom ramen för beviljade 

timmar. 

5.7.4 Medborgarinflytande 

Mötesplatser, pensionärsråd, äldremässor, seminarier och samarbete med 

frivilligorganisationer. 

Till nästa år har nätverket för avsikt att ta fram ett nyckeltal för att jämföra kommunernas 

olika sätt att arbeta med brukar- och medborgarinflytande. 
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